vận trời
Nguyền sông núi thanh bình yên vui đời

hạnh phúc.
Chu Văn An sống dưới bốn triều vua: Minh

Tông, Hiến Tông, Dụ Tông và Nghệ Tông. Mùa
đông năm Canh Tuất (1370) thầy tạ thế, thọ 78
tuổi. Vua Trần Nghệ Tông ban cho ông tên thụy
là Văn Trinh (ý nghĩa là kết hợp hai mặt của đạo
đức, bên ngoài thuần nhã, hiền hòa với bên
trong chính trực, kiên trinh). Lại ban cho tên
hiệu là Khang Tiết, được cùng thờ ở Văn Miếu,
ngang hàng với các bậc tiên nho.

Năm 1980, ông Anabuki,
nguyên là Bí thư Đại sứ quán
Nhật Bản tại Việt Nam, sau khi
về Bộ Ngoại giao Nhật Bản, đi
công cán tại Thổ Nhĩ Kỳ, thấy
một bình gốm hoa lam trưng
bày trong bảo tàng quốc gia
Takapi Saray ở Istanbul, cao
54,9cm, ở vai có đề 13 chữ
Hán:
太和八年南策州匠人裴氏戲筆 ̣̣
(Thái Hòa bát niên, Nam

Sách châu, tượng nhân Bùi Thị
Hý bút).

Dòng chữ trên có nghĩa là:
Năm Thái Hòa thứ 8 (1450), tại
châu Nam Sách, người thợ
gốm Bùi Thị Hý viết (cũng có
thể hiểu là vẽ).

Một số học giả hiểu chữ Hý
là chơi bời, du hý, nên đã dịch
là: Năm Thái Hoà thứ 8(1450),
tại châu Nam Sách, người thợ
gốm họ Bùi vẽ chơi. Cách dịch
này là nội suy, đó là nội suy tức
là võ đoán, có thể đúng và
cũng có thể sai, trong từ điển
Hán Việt hoặc Hán Hán không
có thành ngữ hý bút.

Trong thực tế ở TK XV-XVI,
khá nhiều phụ nữ là nghệ
nhân được ghi tên trên đồ
gốm, như: Nguyễn Thị Đỉnh
(vợ Đặng Huyền Thông), cùng
chồng tạo một chân đèn vào
niên đại Diên Thành thứ 4
(1581); trên một chân đèn do
Nguyễn Thị Bản cùng chồng, ở
lò gốm Bát Tràng, tạo năm

Đoan Thái thứ 2 (1586). Vì vậy,
có một bà Bùi Thị Hý sản xuất
bình gốm nói trên cũng là điều
không lạ. Chúng ta biết rằng, ở
Việt Nam, xưa cũng như nay,
phụ nữ giữ vai trò quan trọng
trong việc sản xuất đồ gốm, kể
cả đồ gốm cao cấp.

Trước nhu cầu
về tâm linh và tín ngưỡng của Phật tử, được sự
đồng ý của các cấp thẩm quyền, Ni sư Thích
Diệu Hương đã khởi công xây dựng lại Ngôi Đại
hùng Bảo điện của chùa. Vào đúng dịp Đại lễ
Phật Đản Liên hợp quốc (Vesak) lần đầu tiên
được tổ chức tại Việt Nam, nhà chùa đã được
chư tôn đức đặt viên đá đầu tiên để xây dựng
lại… Và rồi, khi hội đủ nhân duyên, ngày 21
tháng 4 năm 2013 (tức 12 tháng 3 năm Quý Tỵ),
chùa Phong Hanh đã chính thức động thổ khởi
công trùng tu, tôn tạo.

Sau hơn 3 năm xây dựng, ngày 6 tháng 11
năm 2016 (tức mùng 7/10 Bính Thân), đã được
hoàn thiện viên mãn và làm Lễ cắt băng khánh
thành Tổng diện tích hiện có của chùa là gần
2.500m2, trong đó tổng diện tích xây dựng là
870m2.

Sinh ra trong một gia đình
nông dân nghèo, cầm tinh con
ngựa (Nhâm Ngọ - 1942), học
hết bậc phổ thông, giỏi văn,
từng đi thi văn miền Bắc, Trần
Đình Ngôn đã phải đi làm, để
bớt gánh nặng cho gia đình,
cũng là chí nam nhi lúc bấy
giờ. Thân phụ là con một nhà
nho có uy tín trong vùng.

thi bánh chưng, bánh giầy tỉnh
Hải Dương lại được tổ chức tại
di tích Côn Sơn. Hội thi bánh
chưng, bánh giầy là nội dung
đầu tiên, khai màn chuỗi sự
kiện của Lễ hội mùa Xuân Côn
Sơn-Kiếp Bạc năm 2023, được
tổ chức tại sân ngoài, tam
quan chùa Côn Sơn.

Hội thi diễn ra trong 02
ngày, từ ngày mồng 4 -

5/2/2023 (ngày 14 - 15 tháng
Giêng âm lịch). Tham gia Hội
thi có 12 đội thi bánh chưng và
7 đội thi bánh giầy, với trên
100 nghệ nhân được lựa chọn
từ 12 huyện, thị xã, thành phố
trong tỉnh. Bên cạnh đó, nhiều
đơn vị đã đưa những sản
phẩm truyền thống của địa
phương như: bánh chưng,
bánh lòng, bánh gai, giò,
chả… đến bán, giới thiệu,
quảng bá với du khách thập
phương về những đặc sản ẩm

Với người dân thôn Lâm
Kiều (xã Lê Hồng), việc xây
dựng được nhà văn hóa rộng,
đáp ứng yêu cầu sinh hoạt của
nhân dân là niềm mong mỏi
từ rất lâu. Được khởi công từ
tháng 10 năm 2022 với diện
tích hơn 200m2, công trình
nhà văn hóa thôn đã hoàn
thiện, tổ chức khánh thành
trước Tết nguyên đán, Quý
Mão 2023. “Để chung tay xây
dựng nhà văn hóa mới, cùng
với sự hỗ trợ của các cấp,
người dân đồng thuận đóng

góp 350 nghìn đồng/khẩu. Do
chủ trương đúng đắn và hợp
lòng dân nên chỉ trong 2 ngày
đã có trên 80% số hộ đóng góp
tiền làm nhà văn hóa. Riêng
con em xa quê và cán bộ đảng
viên đã tích cực ủng hộ với số
tiền 100 triệu đồng.

Tưng bừng Lễ hội chùa Bạch hào

Ngày 27/1 (6 tháng Giêng), xã Thanh Xá,
huyện Thanh Hà tổ chức Lễ hội chùa Bạch
Hào, Xuân Quý Mão – 2023.

Chùa Hào được xây dựng năm 1011, dưới
thời vua Lý Thái Tổ. Lúc đầu, chùa xây cất đơn
sơ bằng tre gỗ, đến khi vua Trần Nhân Tông
xuất gia cửa Phật, về thăm và cho xây dựng lại
chùa. Vì vậy, cùng với thờ Phật, chùa Hào Xá
còn thờ vua Trần Nhân Tông và 3 vị cư sĩ trong
làng là Nguyễn Danh Quang, Nguyễn Danh
Nguyên và Lý Đình Khuê.

Người
chơi đại diện cho các thôn trong xã vì vậy trò
chơi diễn ra rất gay cấn, đồng thời Nhân dân và
du khách thập phương ở trên bờ cổ vũ rất nhiệt
tình tạo không khí rất đặc biệt của Lễ hội này…

thiện tín

Thành phố Chí Linh: Long trọng tổ chức Lễ
khai bút đầu Xuân

Ngày 29/1, Thành ủy – HĐND – UBND -
UBMTTQ TP Chí Linh tỉnh Hải Dương tổ chức
Lễ khai bút Xuân Quý Mão-2023, tại Đền thờ
thầy giáo Chu Văn An.

Đây là hoạt động có ý nghĩa to lớn, là dịp các
thế hệ con cháu đất Việt bày tỏ tấm lòng thành
kính của mình đối với các bậc tiền nhân đã có
công đóng góp cho đất nước. Thể hiện sự tôn
kính những giá trị về vị thế và sự nghiệp của
thầy giáo Chu Văn An.

Cũng tại buổi lễ đã diễn ra các hoạt động
đầy ý nghĩa: Đọc diễn văn khai bút; Khai bút
chữ Hán-Khai bút chữ quốc ngữ; Dâng chữ
trình Thầy… Đồng thời các em học sinh có
thành tích xuất sắc trong học tập của TP Chí
Linh được đồng chí Bí thư Tỉnh ủy Trần Đức
Thắng trao tặng Giấy khen; Các doanh nghiệp
ủng hộ Quỹ khuyến học TP Chí Linh 800 triệu
đồng…

thiện tín
Lễ khai hội mùa Xuân Quý mão năm 2023

thị xã Kinh môn
Sáng 29/1 (8 tháng Giêng), tại di tích quốc

gia đặc biệt đền Cao An Phụ (phường An Sinh),
thị xã Kinh Môn tổ chức Lễ khai hội Xuân Quý
Mão năm 2023.

Lễ khai hội mùa Xuân được thị xã Kinh Môn
tổ chức hằng năm nhằm tiếp tục bảo tồn, tôn
tạo và phát huy hơn nữa những giá trị văn hóa,
đồng thời là dịp để đông đảo du khách trong và
ngoài thị xã đến tham quan, chiêm bái, tìm
hiểu truyền thống văn hóa, lịch sử của đất và
người Kinh Môn.

Lễ hội Xuân Quý Mão 2023 thị xã Kinh Môn
diễn ra trong 4 tháng, từ tháng giêng đến tháng
4 âm lịch với chuỗi sự kiện nổi bật. Sau lễ khai
hội là lễ cầu an; Liên hoan thực hành tín
ngưỡng thờ mẫu tam phủ người Việt lần thứ VI;
Lễ tưởng niệm 772 năm ngày mất An sinh
vương Trần Liễu; Lễ tưởng niệm 319 năm ngày
mất của Thánh tổ Thuỷ Nguyệt.

P.V

Chương trình tuyên truyền lưu động mừng
Đảng, mừng Xuân Quý mão 2023

Trung tâm Văn hóa - Nghệ thuật tỉnh triển
khai chương trình tuyên truyền lưu động phục
vụ cơ sở nhân dịp mừng Đảng, mừng Xuân Quý
Mão 2023. Đợt thứ nhất từ 11-18.01.2023, đợt
tuyên truyền thứ hai diễn ra từ 29.01-3.02.2023.
Chương trình văn nghệ được xây dựng với nội
dung vui tươi, với các tiết mục ca - múa đặc sắc,
được dàn dựng công phu mang âm hưởng mùa
Xuân với giai điệu hào hùng thể hiện quá trình
dựng nước, giữ nước của cha ông, ca ngợi
Đảng, Bác Hồ, tình yêu quê hương, đất nước và
ca ngợi mùa xuân cùng với khát vọng vươn xa
trong năm mới 2023.

Cũng nhân dịp này, có 4 kỳ thủ đã được trao
kỷ niệm chương vì sự nghiệp Văn hóa, Thể thao
và Du lịch của Bộ VHTTDL.

P.V

hội hưu trí ngành Văn hóa - Thông tin: gặp
mặt đầu Xuân Quý mão

Ngày 3/2 (ngày 13 tháng Giêng), Hội hưu trí
ngành Văn hóa - Thông tin tổ chức Gặp mặt
đầu Xuân Quý Mão, năm 2023.

Hội hưu trí được thành lập từ năm 1993, là
một trong số những hội hưu trí của tỉnh thành
lập đầu tiên. Cho đến nay Hội có 220 người
tham gia (đạt khoảng 90% số các cụ đã nghỉ
hưu ngành Văn hóa, Thông tin). Hiện nay cụ
Vũ Xuân Chử, sinh năm 1927 (96 tuổi) là người
cao tuổi nhất Hội.

Huyện Nam Sách
và thành phố Chí Linh lần lượt đứng vị trí thứ
nhì và thứ ba toàn đoàn. P.V

hội Đồng hương hải Dương tại hải Phòng
gặp mặt đầu Xuân

Sáng 11/2, tại Trường Chính trị Tô Hiệu (Hải
Phòng), Hội Đồng hương Hải Dương tại Hải
Phòng tổ chức gặp mặt nhân dịp đầu xuân Quý
Mão 2023.

Tại buổi gặp mặt Phó Chủ tịch Thường trực
HĐND tỉnh Nguyễn Thị Ngọc Bích gửi lời chào,
lời chúc sức khỏe đến tất cả bà con người Hải
Dương đang công tác, làm việc và sinh sống tại
Hải Phòng.